

A-0223

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-404
International Tourism

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0223

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the key indicators for inbound and outbound tourism at the global, regional and national levels in detail.

वैश्विक, क्षेत्रीय और राष्ट्रीय स्तर पर इनबाउण्ड एवं आउटबाउण्ड पर्यटन के प्रमुख संकेतकों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Write a descriptive note on the growth and historical development of tourism through the ages.

विभिन्न युगों में पर्यटन के विकास और ऐतिहासिक प्रगति पर एक वर्णनात्मक टिप्पणी लिखिए।

3. Highlight the tourism importance of leading destination countries for international tourists along with the strategies earmarked for tourism promotion and growth. अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटकों के लिए प्रमुख गंतव्य देशों के पर्यटन महत्व के साथ ही पर्यटन संवर्धन एवं विकास हेतु निर्धारित रणनीतियों पर प्रकाश डालिए।
4. Responsible Travel, green energy, responsible consumption and sustainable cities is the need of hour in today's international tourism growth. Comment on this statement and enlist examples to justify the statement. आज के अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन विकास में जिम्मेदार यात्रा हरित ऊर्जा, जिम्मेदार उपभोग और टिकाऊ शहर समय की मांग हैं। इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और कथन की पुष्टि के लिए उदाहरण सूचीबद्ध कीजिए।
5. Write a detailed note on the factors affecting international tourism and the need for effective crisis management. अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन को प्रभावित करने वाले कारकों और प्रभावी संकट प्रबंधन की आवश्यकता पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a brief note on MICE tourism.

माइस पर्यटन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Enlist the roles and activities of UN Tourism for the promotion of international tourism.

अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र पर्यटन की भूमिकाओं और गतिविधियों को सूचीबद्ध कीजिए।

3. List out the major tourist attractions of Switzerland.

स्वट्जरलैण्ड के प्रमुख पर्यटक आकर्षणों की सूची बनाइए।

4. Highlight major initiatives under, 2030 Agenda for Sustainable Development and the Sustainable Development Goals (SDGs) with reference to tourism.

सतत विकास के लिए, 2030 एजेंडा और सतत विकास लक्ष्यों के अंतर्गत प्रमुख पहलों पर पर्यटन के संदर्भ में प्रकाश डालिए।

5. Explain major social impacts of international tourism in brief.

अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन के प्रमुख सामाजिक प्रभावों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

6. How ecotourism support local livelihood and sustainable tourism development ? Explain.

इकोटूरिज्म स्थानीय आजीविका और सतत पर्यटन विकास में कैसे सहायक है ? समझाइए।

7. Discuss in detail the economic indicator of international tourism.

अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन के आर्थिक संकेतकों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

8. Write a brief note on international market segmentation.

अन्तर्राष्ट्रीय बाजार विभाजन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
